Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

COMUNICADO

A Diretora-Geral do Campus Gama do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeada pela Portaria IFB Nº
724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito o Edital nº 15/2024 DGGA/RIFB/IFBRASILIA, referente à seleção simplificada para contratação de professor substituto
da área de Administração devido à constatação de erro material na publicação.

Esta decisão fundamenta-se nos princípios basilares da Administração Pública, em especial o da legalidade, da transparência e da
eficiência, conforme estabelecido no artigo 37 da Constituição Federal. A medida visa assegurar uma seleção mais justa e alinhada aos
valores constitucionais, garantindo que todos os atos administrativos sejam pautados pela lisura e pelo compromisso com o interesse
público.

É importante destacar que os candidatos já inscritos, cujas inscrições foram devidamente deferidas, terão suas participações mantidas no
processo seletivo, respeitando-se assim seus direitos adquiridos. Os procedimentos para continuidade do processo seletivo serão
divulgados em breve, com a devida correção do erro identificado.

A adoção dessas práticas reflete o compromisso do Instituto Federal de Brasília em promover processos seletivos que, além de
transparentes, assegurem a equidade e a seleção dos candidatos mais qualificados, contribuindo para o fortalecimento das instituições
públicas e para a confiança da comunidade acadêmica.

Brasília, 26 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Andresa Cristina de Andrade
Direção Geral Campus Gama

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de AndradeAndresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 26/08/2024 10:44:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

558281
49d70620d9

Campus Gama

Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas

Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

None

	Documento assinado eletronicamente por: